
DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: COSTITUZIONE ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELL'AOU MAGGIORE DELLA CARITA' DI  NOVARA

§ § § § § § § 

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, ai sensi dell’articolo 2, commi 7.) e 
8.) del “Regolamento dei Provvedimenti”, con il parere dei Direttori: 
Amministrativo e Sanitario, ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la 
deliberazione di cui all’interno.



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con deliberazione n. 175 del 05/03/2024 è stata indetta la selezione comparativa per 
l’individuazione di n. 3 componenti dell’O.I.V. dell’AOU Maggiore della Carità di Novara di cui uno 
in qualità di Presidente, fissando al 19 marzo 2024 alle ore 14 la scadenza del termine per la 
presentazione delle domande;

Visti: 
- il Decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 
06/08/2020, modificato con D.M. 07/08/2023, con il quale sono state dettate le condizioni per la 
nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione;
- la circolare della Regione Piemonte – Direzione Sanità – prot. 6617/14060 del 14/3/2017 

ad oggetto “Nomine degli Organismi Indipendenti di Valutazione” con la quale è stato precisato 
che le indicazioni contenute nella DGR n. 25-6944 del 23.12.2013 non contrastava con le 
disposizioni contenute nel D.M. 2.12.2016 e s.m.i., fermo restando l’obbligo per le ASR di far 
riferimento all’elenco nazionale dei  componenti degli OIV ed alle relative regolamentazioni;
- l’allegato A) della sopracitata DGR n. 25-6944/2013 che ha individuato il modello 

organizzativo aziendale per la composizione dell’OIV ed in particolare ha stabilito che:
- per le Aziende ospedaliero-universitarie uno dei tre componenti deve essere di 

designazione universitaria;

Preso atto che sono pervenute n. 54 domande entro il 19 marzo 2024, data di scadenza 
dell’avviso di selezione comparativa;

Visto il Verbale del 04 aprile 2024 della Commissione preposta all’accertamento del 
possesso dei requisiti richiesti nell’avviso di selezione comparativa ed alla valutazione delle 
esperienze e conoscenze, dal quale risulta una rosa di 24 candidati ritenuti idonei alla nomina di 
componente dell’OIV dell’AOU Maggiore della Carità di Novara;

Preso atto che la valutazione della Commissione è stata effettuata attraverso un’analisi 
comparata dei requisiti di studio e professionali richiesti; e che nel dettaglio, sono stati selezionati 
i candidati più qualificati e che presentavano un profilo professionale più adeguato all’incarico 
tenendo conto che l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Maggiore della Carità” di Novara è il 
secondo ospedale del Piemonte per volume di produzione, in ragione della presenza di strutture 
complesse di elevata specializzazione e della concentrazione di alta tecnologia ed è il riferimento 
“hub” nell’ambito della rete ospedaliera dell’Area del Piemonte Nord Est;



Considerato che con nota prot. 13127 del 04/04/2024 è stato trasmesso il succitato 
verbale al Rettore dell’Università del Piemonte Orientale al fine di individuare un componente di 
parte universitaria ai sensi della DGR n. 25-6944/2013;

Vista la nota prot. 0050015 del 05/04/2024 con la quale il Rettore dell’UPO ha individuato 
la prof.ssa Eliana BAICI, Professore ordinario di Politica Economica presso il Dipartimento per lo 
sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica dell’Università del Piemonte Orientale, quale 
componente universitaria del costituendo OIV, che risulta iscritta nell’Elenco nazionale degli OIV 
in fascia professionale 3;

Dato atto che i candidati ritenuti idonei alla nomina sono stati individuati come di seguito:
- il dott. Adriano GIACOLETTO che vanta una comprovata competenza ed esperienza avendo 

svolto incarichi non solo di natura apicale ma soprattutto di vertice in qualità di Direttore 
Amministrativo e Generale presso le Aziende Sanitarie regionali piemontesi – fascia 
professionale 1;

- la dr.ssa Isabella Silvia MARTINETTO, già componente dell’OIV dell’AOU Maggiore della 
Carità di Novara dal 2021 al 2023, che potrà garantire continuità nei processi del Sistema 
di Misurazione e Valutazione della Performance e del Ciclo di gestione della performance 
quale strumento di programmazione dell’AOU – fascia professionale 1;

Viste le dichiarazioni presentate dai sopracitati professionisti rispetto al limite di appartenenza 
agli OIV, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della nomina come indicato all’art. 7 del 
D.M. 07/08/2023;

Ricordato che il Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione ai sensi dell’art. 7, 
comma 6 del D.M. 6/8/2020 e smi, deve essere affidato esclusivamente a soggetto iscritto nella 
fascia professionale 3 (trattandosi di Azienda con più di 1.000 dipendenti);

Considerato che con l’approvazione del nuovo Atto Aziendale è necessario rivedere la 
composizione della Struttura Tecnica Permanente istituita con deliberazione n. 333 del 
17/04/2014 per adeguarla al nuovo assetto aziendale;

D E L I B E R A

1) di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’AOU Maggiore della Carità 
di Novara per la durata di tre anni che, per le motivazioni espresse in premessa, risulta così 
composto:
-prof.ssa Eliana BAICI, componente di nomina universitaria come previsto dalla DGR n. 25-
6944 del 23.12.2013 per le Aziende Ospedaliero-Universitarie, iscritta nell’Elenco nazionale 
degli OIV in fascia professionale 3



-dott. Adriano GIACOLETTO componente, iscritto nell’Elenco nazionale degli OIV in fascia 
professionale 1
-dott.ssa Silvia Isabella MARTINETTO componente, iscritta nell’Elenco nazionale degli OIV 
in fascia professionale 3.

2) di nominare quale Presidente dell’OIV la prof.ssa Eliana BAICI in possesso del requisito 
previsto dall’art. 7, comma 6, del DM 06/08/2020 e smi per le Azienda con più di 1000 
dipendenti, ovvero l’iscrizione nella fascia professionale 3 dell’Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti  di Valutazione;

3) di subordinare lo svolgimento dell’attività da parte dei componenti dell’OIV al rilascio 
dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Amministrazione di 
appartenenza

4) di dare atto che rimane confermato per i componenti dell’OIV il compenso di € 440,00 a 
seduta escluse le spese di viaggio;

5) di modificare la composizione della Struttura Tecnica Permanente a suo tempo costituita 
con deliberazione n. 333 del 17/04/2014 e smi come di seguito indicato:

- Direttore SC Direzione Sanitaria dei Presidi ospedalieri o suo delegato
- Direttore SC Gestione Economico Finanziaria o suo delegato
- Direttore SC Controllo di Gestione e Sviluppo Digitale o suo delegato
- Direttore SC Personale o suo delegato
- Collaboratore amministrativo della SC Ufficio Legale, Affari Generali e Patrimonio con 

funzioni di Segreteria

6) di trasmettere il presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica per la verifica 
dell’esito e successiva pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della  Performance;

7) di pubblicare il presente atto sul sito internet aziendale alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con DGR n. 9-3182 del 07.5.2021
    Dott. Gianfranco Zulian

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



APPENDICE CONTABILE

S.C. Servizio Legale, Patrimoniale e Personale 
Il provvedimento, di cui la presente Appendice contabile costituisce componente essenziale, è produttivo delle 
sottoelencate spese, quantificate con ragionevole presunzione:

ESERCIZIO CONTO IMPORTO EURO NOTE

I 2024 3.10.10.05 16.000,00

II 2025 3.10.10.05 16.000,00

III 2026 3.10.10.05 16.000,00

Il Sottoscrivente dichiara di aver verificato - tramite il sistema informatico della contabilità - che la spesa 
quale sopraindicata trova integrale copertura nel budget attribuito:

al Sottoscrivente, quale Ordinatore di spesa.

Il Direttore S.C.
Ufficio Legale, Affari Generali e Patrimonio

       avv. Lorenzo Giudice


		2024-04-09T08:05:41+0200
	gianfranco zulian


		2024-04-09T06:07:47+0000
	Firma applicativa




